

Kuratorium Oświaty we Wrocławiu

Delegatura w Jeleniej Górze

ul. Piłsudskiego 12, 58 – 500 Jelenia Góra

tel. 75 641 31 30 fax 75 641 01 78

e-mail: jeleniagora@kuratorium.wroclaw.pl

DJG. 5533.57.2018.20 JJ

Jelenia Góra, 2 listopada 2018r.

Sz. P

Dorota Wójcik

Prezesa Zarządu Fundacji

Wolność od Religii

W odpowiedzi na pismo z dnia 5 października 2018r. (wpł. dnia 8 października 2018 r.) skierowane przez Fundację „Wolność od Religii” do Kuratora Oświaty we Wrocławiu, uprzejmie informuję, że upoważniony pracownik organu przeprowadził kontrolę doraźną, w wyniku której ustalono, co następuje.

Podczas rozpoczęcia roku szkolnego w dniu 03.09.2018 r. w obecności uczestniczących w uroczystości uczniów, rodziców i nauczycieli przekazano informację o mszy świętej inaugurującej rok szkolny, która miała się odbyć w kościele parafialnym w dniu 4 września o godz. 8.00. Kierując się informacjami pozyskanymi od rodziców w ubiegłym roku szkolnym, dotyczącymi nie wyrażenia zgody na udział dzieci w zajęciach religii, zorganizowano dla nich zajęcia w świetlicy szkolnej, w tym gry i zabawy matematyczne. Organizując wyjście na mszę, dyrektor poprosił nauczycieli o zapewnienie bezpieczeństwa uczniom w drodze pomiędzy szkołą, a kościołem. W kościele opiekę nad uczniami sprawowali katecheci, dyrektor i wicedyrektor oraz nauczyciele, razem 20 osób. Czterech nauczycieli nie uczestniczyło we mszy świętej. W trakcie kontroli nie stwierdzono wymuszania na nauczycielach uczestniczenia we mszy. Dyrektor szkoły zwrócił uwagę, że udział uczniów we mszy stanowiło jedno z przedsięwzięć zaplanowanych w związku nie tylko z uroczystym rozpoczęciem roku, ale również z organizowaniem zajęć w środowisku pozaszkolnym (co stanowi jeden z priorytetów organizowania procesu edukacyjno-wychowawczego szkoły).

Szkoła nie może domagać się od rodziców oświadczenia o nieuczestniczeniu ich dzieci na lekcje religii lub etyki. Jednak od 1 września 2014 r. obowiązuje zasada wyrażania życzenia udziału uczniów w lekcjach religii. Dyrektor szkoły podkreślił w swoich wypowiedziach, że oświadczenia dotyczące udziału uczniów w lekcjach religii pozwalają również na zapewnienie bezpieczeństwa i odpowiednich zajęć opiekuńczo-wychowawczych tym uczniom, którzy w zajęciach religii nie uczestniczą. Oświadczenia udziału w zajęciach religii/etyki lub religii i etyki są zbierane podczas pierwszego w danym roku szkolnym zebrania klasowego z rodzicami. W roku szkolnym 2017/2018 zebrania klasowe odbyły się 06.09.2017 r, a w bieżącym roku szkolnym 5 września. Ponadto, podczas spotkania z rodzicami dyrektor przypomniał o możliwości złożenia oświadczeń rodziców odnośnie udziału dzieci w zajęciach religii/etyki. Należy podkreślić, że nauka religii i etyki organizowana jest w szkołach na

życzenie rodziców, które powinno być wyrażane w formie pisemnego oświadczenia. Przy czym zarówno religia, jak i etyka nie są przedmiotami obowiązkowymi, a udział w nich jest dobrowolny. Uczeń może uczęszczać na religię, jak i na etykę, może też zrezygnować z obu zajęć. Rodzice mogą wyrazić życzenie uczestnictwa swojego dziecka w tych zajęciach. Nie są jednak prawnie zobowiązani do odmowy.

Na terenie szkoły jest prowadzona nauka religii jednego kościoła. W bieżącym roku szkolnym nie zgłoszono wniosku o organizację zajęć określonego wyznania lub etyki. W roku szkolnym 2015/2016 życzenie zorganizowania lekcji etyki wyraził jeden rodzic. W szkole nie zorganizowano zajęć etyki. W myśl przepisów prawa oświatowego szkoła organizuje zajęcia z religii określonego wyznania i etyki w oddziałach lub grupach międzyoddziałowych, gdy otrzymuje co najmniej 7 zgłoszeń. Jeżeli liczba zgłoszeń jest mniejsza, dyrektor szkoły przekazuje informację organowi prowadzącemu, który organizuje odpowiednio zajęcia z etyki w grupach międzyszkolnych oraz zajęcia religii - w porozumieniu z rodzicami uczniów oraz właściwym kościołem lub związkiem wyznaniowym w grupie pozaszkolnej lub w pozaszkolnym punkcie katechetycznym, przy czym liczba uczniów w grupie lub w punkcie katechetycznym nie powinna być mniejsza niż 3 (Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 kwietnia 1992 r. W sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach (Dz. U nr 36, poz.155 z późn. zm.). Kierując się w/w przepisami prawa oświatowego, organ prowadzący nie zorganizował zajęć. (wniosek dyrektora o organizację zajęć etyki L.dz. 1322/15 z dnia 15.09.2015 r. – odpowiedź organu prowadzącego RSO.4424.77.2015.BW z dnia 06.10.2015r.). Szkoła dysponuje kadrami pedagogicznymi o wymaganych kwalifikacjach, określonych przez Ministra Edukacji Narodowej, do prowadzenia zajęć religii oraz etyki.

W trakcie kontroli nie stwierdzono, aby rodzice zgłaszali do dyrektora uwagi dotyczące nieprawidłowości związanych z organizacją zajęć religii lub dyskryminacją uczniów ze względu na religię, wyznanie lub światopogląd. Z wypowiedzi dyrektora i przeprowadzonej kontroli wynika, że organizując wyjście do kościoła dyrektor wybrał rozwiązania, które wszystkim uczniom – zarówno biorącym udział we mszy, jak i w nich nieuczestniczącym – zapewniły właściwą opiekę i bezpieczeństwo.

W wyniku przeprowadzonej kontroli zwrócono uwagę dyrektorowi na występujące nieprawidłowości oraz zobowiązano do przestrzegania przepisów prawa oświatowego i Konstytucji RP. Zalecono również bardziej szczegółowe i skuteczne informowanie rodziców o możliwości uczęszczania uczniów na lekcje różnych religii i etyki oraz zmianę treści pisemnych oświadczeń w sprawie wyrażenia życzenia rodziców dotyczących uczęszczania dziecka na lekcje religii. Ponadto zagadnienia dotyczące równego traktowania uczniów i zapewnienia nienaruszenia wolności sumienia i wyznania będą przedmiotem szczególnej uwagi w zakresie sprawowanego nadzoru pedagogicznego.

Z up. Dolnośląskiego Kuratora Oświaty
Jolanta Studniarek
Jolanta Studniarek